
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 79 DD. 25.06.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno venticinque mese di 
giugno alle  ore  8.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Interventi  di 
promozione  sociale  anno  2019  – 
Approvazione  progetto 
sperimentale  di  percorsi  di 
supporto  educativo  ed  identitario 
per  ragazzi  e  giovani  adulti 
denominato  “Progetti  di  Vita” 
periodo: anno 2019 – maggio 2020, 
con la Cooperativa Sociale Le Rais 
di Predazzo.

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
26.06.2019

 Esecutiva dal  26.06.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO  che  con  propria  deliberazione  nr.  99  dd.  02.11.2016,  si  è  provveduto  in 
adempimento  a  quanto  previsto  dall'art.  13  della  L.P.  13/2007,  a  ricostruire  il  Tavolo  della 
pianificazione sociale in vista della revisione del Piano sociale, con l'aggiornamento dei dati in esso 
contenuti, la raccolta dei nuovi bisogni rilevanti e la proposta delle iniziative da attuare per dare 
risposta agli stessi.

ATTESO che dal lavoro del Tavolo Territoriale e dai tavoli tematici declinati dallo stesso, 
sono emersi  dei bisogni ai quali  i  servizi  territoriali  e il  privato sociale  del territorio intendono 
rispondere,  in  prima  battuta  sperimentalmente  per  poi  eventualmente  intervenire  in  modo 
strutturale.

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 79 dd. 25.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


RICORDATO che il Servizio Sociale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali ha il 
compito di promuovere la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono avere in 
determinati  periodi  storici  forte  impatto  sociale  oltre  che  naturalmente  fornire  alla  cittadinanza 
opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio, riconoscendo il valore e la funzione 
sociale degli enti del terzo settore dell'associazionismo dell'attività di volontariato e della cultura 
quali espressioni di partecipazione solidarietà e pluralismo;

VISTO il  D.Lgs  3 luglio  2017 nr.  117 (Codice  del  Terzo  settore)  il  quale  provvede al 
riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, al fine 
di  sostenere  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini  che  concorrono  anche  in  forma  associativa,  a 
perseguire il bene comune ad elevare i livelli di cittadinanza attiva di coesione e protezione sociale 
favorendo la partecipazione l'inclusione e il pieno sviluppo della persona a valorizzare il potenziale 
di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli art. 2,3,4,9,18 e 118 quarto comma della 
costituzione (sussidiarietà orizzontale):

RICORDATO  che  con  proprio  provvedimento  nr.  47  di  data  23.05.2019,  al  fine  di 
promuovere il benessere sociale del territorio era stato autorizzato il Servizio Socio Assistenziale 
all'erogazione  di  un  contributo  alla  Cooperativa  Sociale  Le  Rais  per  il  progetto  Sperimentale 
denominato “Progetti di Vita” realizzata dalla stessa in partnership con il Servizio sociale con lo 
scopo di garantire attraverso il  supporto professionale di educatori  e personale con competenze 
psicologiche la sperimentazione di un supporto educativo ed identitario per ragazzi e giovani adulti, 
con vissuti particolarmente difficili.

RITENUTO in base agli ottimi risultati raggiunti nel corso del 2018 importante e necessario 
stante la positiva ricaduta territoriale sostenere anche per il 2019 e fino al maggio 2020 il progetto 
di che trattasi.

VISTO il progetto denominato “Progetti di Vita” per il periodo gennaio 2019 maggio 2020, 
predisposto dalla Cooperativa Le Rais e condiviso preventivamente con l'area Tecnica Sociale, agli 
atti prot. nr. 4511 di data 20.06.2019 il quale prevede un costo complessivo pari ad € 16.500,00 di 
cui € 11.000,00 per il 2019 e di € 5.500,00 per il 2020, stimando un intervento massimo da parte del 
Servizio Sociale di di Fiemme di Complessivi €  14.850,00.-  di cui €  9.900,00.- per il 2019 ed € 
4.950,00 per il 2020.

RILEVATO che il progetto sperimentale prevede le sottostanti tariffe orarie di intervento, 
comprensive di costi di spostamento sul territorio e i costi delle ore indirette:

TIPOLOGIA DI INTERVENTO TARIFFA
ORARIA €

Intervento educativo 38,00
Incontro con genitori, di monitoraggio e 
valutazione

60,00

RICORDATO che ai sensi dell'art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni 
“…. persegue lo sviluppo sociale economico culturale della popolazione del suo territorio...”

VISTE:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 79 dd. 25.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



• LP. 09.12.2015 n.  18 “ Modificazioni  della  legge provinciale  di contabilità  1979 e altre 
disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato A/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) 
• Lo Statuto della Comunità della Val di Fiemme

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio della Comunità  n. 3 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
• del.  Consiglio della Comunità  n. 4 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021;
• del.  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  n.  2  di  data  14/01/2019,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità;
• del.  Di G.C. nr.  05 dd. 25.01.2001 “Individuazione delle funzioni gestionali  attribuite ai 

dipendenti”

VISTA la proposta di deliberazione, la documentazione di supporto ed istruttoria, ai sensi 
dell'art.185 della L.R. n. 2/2018

VISTO l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.R. n. 2/2018 
con  l’attestazione  che  non  è  necessario  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

RITENUTO  di  dover  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, stante la necessità 
e l'urgenza di assicurare l'inizio delle attività propedeutiche alla realizzazione del progetto

Con voti  unanimi  favorevoli,  palesemente  espressi,  anche  con riferimento  all’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento,

DELIBERA

1. di  sostenere  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  anche per  il  2019 e  fino al  maggio  2020, 
l'iniziativa promossa dalla Cooperativa Sociale “Le Rais” denominato  “Progetti di Vita” 
cosi come da progetto sperimentale, che si allega alla presente per formarne parte integrale e 
sostanziale.

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Attività  Socio-assistenziali  l’attuazione  degli 
adempimenti successivi al presente provvedimento autorizzando la relativa spesa nell'ambito 
della risorsa assegnata per “interventi nel settore sociale”.

3. di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, in considerazione di 
attivare il Progetto e le collaborazioni con la massima urgenza.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 79 dd. 25.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 20.06.2019  Il Responsabile Servizio Attività Socio Assistenziali

f.to Michele Tonini

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 79 dd. 25.06.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


